Secretaria Estadual da Saúde
Av. Pedro Freitas s/n - Centro Administrativo – Bloco A

64018-200 - Teresina-PI-(86) 3216-8081/3663
tuberculose@saude.pi.gov.br

www.saude.pi.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPAT/DUVAS/GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

COORDENAÇÃO DE ATENÇÃO ÀS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA TUBERCULOSE

LA

   OFÍCIO CIRCULAR Nº 26/19                                     Teresina (PI), 01 de Setembro de 2019

   DA: Coord. de Atenção às Doenças Transmissíveis/Programa de Tuberculose

   PARA: Os Municípios do Estado

Prezado (a) Senhor (a),

A Secretaria de Estado da Saúde/Programa Estadual de Controle da Tuberculose/Ministério da

Saúde realizarão Capacitação Sobre Vigilância da Infecção Latente da Tuberculose-ILTB, no dia

03 de outubro de 2019 em Teresina-Piauí, turnos: manhã e tarde.

Para realização da referida Capacitação, precisamos cadastrar informações sobre as Instituições

e Profissionais de Saúde que irão utilizar o Sistema no seu Município.

Estamos enviando as Planilhas para serem preenchidas e devolvidas o mais breve possível, pelo

e-mail: tuberculose@saude.pi.gov.br. O  município só precisará sinalizar na coluna “ATIVAR?

(Sim ou Não) quais Unidades devem ser ativadas.

Solicitamos que cheque o nome fantasia de cada Unidade e o CNES. Informem também se a

Unidade faz tratamento de Tb (Sim ou Não). O Município poderá incluir uma Unidade, se

necessário, desde que tenha CNES.

Sobre os Usuários, segue também as  planilha para serem preenchida, e todos os campos são de

preenchimento obrigatório e cada usuário deverá está vinculado a uma Instituição, porquê são

eles que irão trabalhar com a Vigilância da ILTB.

Profissionais: Vigilância Epidemiológica e digitador (Sistema).

             Colocamo-nos a disposição para maiores es clarecimentos pelo telefone:

(86) 3216-3663 e-mail:  tuberculose@saude.pi .gov.br, agradecemos a atenção

dispensada e contamos co m seu apoio.

Atenciosamente

mailto:tuberculose@saude.pi.gov.br